
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о т «  / /»  /0  2019 г. № MJ 
г. Калининград 

Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в городском округе «Город 
Калининград» в 2019-2021 годах Стратегии 
государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции 
от 06.02.2019) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 47 Устава городского округа «Город Калининград», 
во исполнение п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 
«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в городском округе «Город 
Калининград» в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года (приложение). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Калининград» от 27.06.2019 № 601 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации в городском округе «Город Калининград» в 2019-2021 
годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года». 

3. Управлению делопроизводства администрации городского округа «Город 
Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. , 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления по связям с общественностью и средствами массовой информации 
администрации городского округа «Город Калининград» Вербицкую И.А. 

Глава городского округа ^ А.Н. Силанов 

Купрейчик Н.Ю. 
92-30-49 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «/сГ » /О 2019 г. № 

План 
мероприятий по реализации в городском округе «Город Калининград» в 2019-2021 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

1. Общие положения 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указа Президента Российской Федерации от 
06.12.2018 № 703 «О внесении изменений в Стратегию государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года» распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р утвержден план 
мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532 утверждена 
государственная программа Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики», в которую 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 360 внесены изменения. 

Контроль реализации федерального плана мероприятий осуществляет Федеральное агентство по делам 
национальностей (далее - ФАДН России), которое рекомендовало органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации и органам местного самоуправления привести региональные и муниципальные планы по реализации Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в соответствие положениям 
Стратегии государственной национальной политики на период до 2025 года (далее - Стратегия), утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 06.12.2018 
№ 703) (далее - Указ № 703). 

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р органами исполнительной 
власти Калининградской области разработан комплексный план мероприятий по реализации в Калининградской области в 
2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года. 
Региональный план 30.05.2019 (№ АА-1950/02) утвержден Губернатором Калининградской области. 



2 
Настоящий муниципальный план мероприятий городского округа «Город Калининград» (далее - план) 

разработан в соответствии с требованиями ФАДН России и методическими рекомендациями Управления по внутренней 
политике Правительства Калининградской области. План соответствует приоритетам, основным направлениям и разделам 
государственной национальной политики, региональному плану, а также отражает специфику муниципалитета. 

При разработке плана использовались следующие основные понятия, которые изложены в Стратегии: 
- государственная национальная политика Российской Федерации - система стратегических приоритетов и мер, 

реализуемых государственными органами и органами местного самоуправления, институтами гражданского общества и 
направленных на укрепление межнационального согласия, гражданского единства, обеспечение поддержки этнокультурного 
и языкового многообразия Российской Федерации, недопущение дискриминации по признаку социальной, расовой, 
национальной, языковой или религиозной принадлежности, а также на профилактику экстремизма и предупреждение 
конфликтов на национальной и религиозной почве; 

- многонациональный народ Российской Федерации (российская нация) - сообщество свободных равноправных 
граждан Российской Федерации различной этнической, религиозной, социальной и иной принадлежности, обладающих 
гражданским самосознанием; 

- гражданское единство - основа российской нации, признание гражданами Российской Федерации суверенитета 
государства, его целостности, единства правового пространства, этнокультурного и языкового многообразия Российской 
Федерации, исторического и культурного наследия народов Российской Федерации, равных прав на социальное и культурное 
развитие, на доступ к социальным и культурным ценностям, солидарность граждан в достижении целей и решении задач 
развития общества; 

- общероссийская гражданская идентичность (гражданское самосознание) - осознание гражданами Российской 
Федерации их принадлежности к своему государству, народу, обществу, ответственности за судьбу страны, необходимости 
соблюдения гражданских прав и обязанностей, а также приверженность базовым ценностям российского общества; 

-межнациональные (межэтнические) отношения - взаимодействие людей (групп людей) разных национальностей 
(разной этнической принадлежности) в различных сферах трудовой, культурной и общественно-политической жизни 
Российской Федерации, оказывающих влияние на этнокультурное и языковое многообразие Российской Федерации и 
гражданское единство; 

- национально-культурные потребности (этнокультурные потребности) - потребности людей (групп людей) в 
самоидентификации, сохранении и развитии своих культур и языка; 

- народы, национальности, этнические общности в Российской Федерации - национальный и этнический состав 
населения Российской Федерации, образующий этнические общности людей, свободно определяющих свою национальную и 
культурную принадлежность; 



3 
- этнокультурное и языковое многообразие Российской Федерации - совокупность всех этнических культур и языков 

народов Российской Федерации. 
Реализацию мероприятий плана осуществляют структурные подразделения администрации городского округа «Город 

Калининград», муниципальные учреждения городского округа при участии юридических лиц независимо от форм 
собственности, общественные объединения и физические лица. 

Ответственность за исполнение плановых мероприятий и подготовку информационных отчетов Губернатору 
Калининградской области, органам исполнительной власти Калининградской области в сроки, установленные настоящим 
планом, несут руководители структурных подразделений администрации городского округа «Город Калининград». 

В целях обеспечения реализации плана предусмотрено осуществление следующих мероприятий. 



2. Мероприятия, сроки исполнения, ответственные исполнители, источники финансирования, основные направления, 
индикаторы для контроля исполнения мероприятий, документы, подтверждающие исполнение мероприятий плана 

№ 
п/п 

«®! сЗ 2; я « g § С 
I s 
& § н л 
" § 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Основные направления 
государственной 

национальной политики 

Индикаторы 
(количественные 

или 
качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждающие 

исполнение мероприятия 

8 

1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей 
народов Российской Федерации 

1. Комплекс 
мероприятий по 
формированию у детей 
и молодежи 
образовательных 
организаций 
гражданской 
идентичности, 
патриотизма и 
социальной 
ответственности на 
основе духовно-
нравственных и 
культурных ценностей 
народов России 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию 
при участии 
муниципальных 
учреждений 
социальной сферы 
и 
заинтересованных 
детско-
молодежных 
общественных 
объединений 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Формирование 
гражданского 
самосознания, 
патриотизма, 
гражданской 
ответственности, 
чувства гордости за 
историю России, 
воспитание культуры 
межнационального 
общения, основанной на 
уважении чести и 
национального 
достоинства граждан, 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей 

Количество 
мероприятий, 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационные 
отчеты исполнителей с 
отражением 
индикаторов 
направляются ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

Комплекс 
мероприятий по 

2019-2021 
годы 

Комитет 
образованию 

по В пределах 
средств, 

Совершенствование 
системы обучения в 

Количество 
опорных 

Информационный отчет 
исполнителя с 



формированию и 
сопровождению 
системы 
образовательных 
организаций, включая 
создание опорных 
площадок по 
совершенствованию 
системы духовно-
нравственного 
развития и воспитания 

предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
системы 
образования 
г. Калининграда» 

7 
образовательных 
организациях в целях 
сохранения и развития 
этнокультурного и 
языкового многообразия 
Российской Федерации 
наряду с воспитанием 
уважения к российской 
истории и культуре, 
мировым культурным 
ценностям 

8 
площадок отражением 

индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

3. Комплекс 
мероприятий по 
совершенствованию 
образовательных 
программ на 
различных уровнях 
образования, а также 
разработка учебно-
методических 
комплексов по 
направлению духовно-
нравственного 
развития и 
просвещения, включая 
вопросы 
по изучению 
исторического опыта 
взаимодействия 
народов Российской 
Федерации и 
значимых событий, 
повлиявших на 

2019-2021 
годы 

Комитет 
образованию 

по В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
системы 
образования 
г. Калининграда» 

Включение в 
образовательные 
программы 
общеобразовательных 
организаций 
образовательных курсов 
по изучению культурных 
ценностей и традиций 
народов Российской 
Федерации 

Количество 
разработанных 
программ и 
учебно-
методических 
комплексов 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 



4. 

формирование 
общероссийского 
единства 
Комплекс 
мероприятий по 
повышению 
квалификации 
педагогических 
работников и 
профессиональной 
переподготовке с 
учетом 
этнокультурных, 
региональных и 
местных особенностей 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
образованию, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
системы 
образования 
г. Калининграда» 

Подготовка, 
профессиональная 
переподготовка 
повышение 
квалификации 
педагогических кадров 

Количество 
мероприятий, 
количество 
педагогических 
работников, 
прошедших 
курсы 
повышения 
квалификации 
и 
профессиональ
ную 
переподготовку 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

2. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

Мониторинг 
обращений граждан о 
фактах нарушения 
принципа равенства 
граждан независимо от 
расы, национальности, 
языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств, 
в том числе при 
приеме на работу, при 

2019-2021 
годы 

Структурные 
подразделения, 
подведомственные 
руководителю 
аппарата -
управляющему 
делами, 
управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

Финансирование 
не требуется 

Обеспечение равенства 
прав и свобод человека и 
гражданина независимо 
от расы, национальности, 
языка, происхождения, 
имущественного или 
должностного 
положения, места 
жительства, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств 

Количество 
обращений 
граждан; 
наличие 
(отсутствие) 
фактов 
нарушений 
принципа 
равенства 
граждан 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 



формировании 
кадрового резерва на 
муниципальном 
уровне 

при приеме на работу, 
замещении должностей 
муниципальной службы, 
формировании кадрового 
резерва 

внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

Принятие 
дополнительных мер 
по недопущению 
дискриминации по 
признаку 
национальной 
принадлежности при 
осуществлении 
органом местного 
самоуправления своей 
деятельности (по мере 
выявления фактов) 

2019-2021 
годы 

Юридический 
комитет 

Финансирование 
не требуется 

Обеспечение равенства 
прав и свобод человека и 
гражданина независимо 
от расы, национальности 
и языка 

3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

6. Содействие и 
проведение 
торжественных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным и 
памятным датам в 
истории народов 
России, в том числе 
посвященных: 

2019-2021 
годы 

Сохранение и 
приумножение 
духовного, 
исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации (российской 
нации), проживающего 
на территории 
муниципального 
образования, 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, 
единства и дружбы 
народов, 
межнационального 
(межэтнического) 



согласия 
Дню славянской 
письменности и 
культуры 

Ежегодно Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
заинтересованные 
общественные 
организации и 
объединения, 
традиционные 
российские 
религиозные 
конфессии 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков 
народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных 
праздников и памятных 
дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество 
мероприятий и 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационный отчет 
комитета по 
социальной политике с 
отражением 
индикаторов в течение 
5 дней после 
проведения 
мероприятий 
направляется в 
Министерство 
культуры и туризма 
Калининградской 
области, в течение 10 
дней после проведения 
мероприятий - в 
Министерство 
образования 
Калининградской 
области, Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области. 
Информационный отчет 
с отражением 
индикаторов в течение 
5 дней после 
проведения 
мероприятий 
направляется в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ 

Дню России Ежегодно Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 

Повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков 
народов Российской 
Федерации, значимых 

Количество 
мероприятий и 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационный отчет 
комитета по 
социальной политике с 
отражением 
индикаторов в течение 



заинтересованные 
общественные 
организации и 
объединения, 
традиционные 
российские 
религиозные 
конфессии, в том 
числе 
национально-
культурные 
автономии 
Калининградской 
области 

реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной 
сферы 

исторических событий, 
ставших основой 
государственных 
праздников и памятных 
дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

5 дней после 
проведения 
мероприятий 
направляется в 
управление по связям 
с общественностью и 
СМИ, в течение 10 
дней после проведения 
мероприятий - в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области 

Дню 
единства 

народного Ежегодно Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
заинтересованные 
общественные 
организации и 
объединения, 
традиционные 
российские 
религиозные 
конфессии, 
в том числе 
национально-
культурные 
автономии 
Калининградской 
области 

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной 
сферы 

Повышение интереса к 
изучению истории, 
культуры и языков 
народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных 
праздников и памятных 
дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество 
мероприятий и 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационный 
отчет комитета по 
социальной политике с 
отражением 
индикаторов в течение 
5 дней после 
проведения 
мероприятий 
направляется в 
управление по связям 
с общественностью и 
СМИ, в течение 10 
дней после проведения 
мероприятий - в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области 

Проведение 
мероприятий, 
приуроченных к 
памятной дате «День 

Ежегодно Комитет 
социальной 
политике, 
комитет по 

по В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 

Сохранение 
приумножение 
духовного, 
исторического и 

Количество 
мероприятий и 
количество 
участников 

Информационный 
отчет комитета по 
социальной политике с 
отражением 



солидарности 
борьбе 
терроризмом» 

образованию, 
заинтересованные 
общественные 
организации и 
объединения 

10 
6 

бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной 
сферы 

культурного наследия и 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации (российской 
нации) посредством 
пропаганды идей 
патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) 
согласия 

мероприятии индикаторов в течение 
5 дней после 
проведения 
мероприятий 
направляется в 
управление по связям 
с общественностью и 
СМИ, в течение 10 
дней после проведения 
мероприятий - в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области 

9. Проведение среди 
молодежи 
общеобразовательных 
организаций и детско-
молодежных 
общественных 
объединений «круглых 
столов», дискуссий с 
участием 
национально-
культурных автономий 
и организаций, 
лидерами основных 
традиционных 
религиозных 
конфессий 
Калининградской 
области 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
муниципальные 
учреждения 
образования, 
молодежной 
сферы, 
заинтересованные 
общественные 
организации и 
объединения, 
традиционные 
российские 
религиозные 
конфессии 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Вовлечение 
этнокультурных и 
общественных 
объединений, 
религиозных 
организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество, 
направленное на 
обеспечение 
межнационального и 
межрелигиозного мира и 
согласия, гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений 

Количество 
мероприятий и 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

10. 7. Реализация комплекса 
мер по поддержке и 
развитию 
этнографического и 
культурно-

Ежегодно Комитет 
экономики и 
финансов, 
заинтересованные 
муниципальные и 

В пределах 
средств, 
выделенных за 
счет федеральных 
и международных 

Развитие 
этнографического 
культурно-
познавательного 
туризма, 

Количество 
разработанных 
туристических 
маршрутов, 
количество 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 



познавательного 
туризма 

5 
частные 
учреждения, 
некоммерческие 
организации и 
физические лица 

11 
6 

грантов 
конкурсов, 
внебюджетные 
средства 

оздоровительных и 
рекреационных зон, 
включающих объекты 
культурного наследия 
(памятники истории и 
культуры) народов 
Российской Федерации 

туристов в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

11. Реализация комплекса 
мер по развитию 
потенциала молодежи 
и его использование в 
интересах укрепления 
единства российской 
нации, упрочении 
мира и согласия 

Ежегодно Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию при 
участии 
институтов 
гражданского 
общества 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Создание условий для 
эффективного 
использования 
потенциала молодежи в 
интересах 
инновационного 
развития 
муниципального 
образования и 
Калининградской 
области, укрепления 
единства российской 
нации, упрочения 
межнационального мира 
и согласия; 
увеличение численности 
молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в проектах 
и программах в сфере 
реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
создание условий для 

Количество 
молодых людей 
в возрасте от 14 
до 30 лет, 
участвующих в 
проектах и 
программах в 
сфере 
реализации 
государствен
ной 
национальной 
политики 
Российской 
Федерации 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 



12 

успешной социализации, 
интеграции и 
эффективной 
самореализации 
молодежи; 
развитие 
добровольческой 
(волонтерской) 
деятельности молодежи 

12. Организация 
посещения детьми и 
молодежью объектов 
исторического и 
культурного наследия, 
памятников истории и 
культуры народов 
Российской 
Федерации, памятных 
мест, Городов-героев и 
городов воинской 
славы 

Ежегодно Комитет 
социальной 
политике, 
комитет 
образованию 

по 

по 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Формирование у детей и 
молодежи 
общероссийской 
гражданской 
идентичности, 
патриотизма, 
гражданской 
ответственности, чувства 
гордости за историю 
России, воспитание 
культуры 
межнационального 
общения, основанной на 
уважении чести и 
национального 
достоинства граждан, 
традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей; 
повышение интереса у 
детей и молодежи к 
изучению истории и 
культуры народов 
Российской Федерации, 
значимых исторических 
событий, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество 
детей и 
молодежи, 
принявших 
участие в 
патриотических 
акциях, 
проводимых 
Агентством по 
делам 
молодежи 
Калининград
ской области; 
количество 
экскурсионно-
образователь-
ных поездок на 
объекты 
культурного 
наследия 
Калининград
ской области; 
количество 
детей и 
молодежи, 
принявших 
участие в 
экскурсионно-
образователь-
ных поездках 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 



13 
8 

на объекты 
культурного 
наследия 
Калининград
ской области 

13. Проведение локальных 
акций по уходу за 
объектами 
культурного наследия 
(памятниками истории 
и культуры народов 
Российской 
Федерации) на 
территории 
муниципального 
образования с 
привлечением 
патриотических, 
молодежных и 
добровольческих 
(волонтерских) 
объединений 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию 

Финансирование 
не требуется 

Сохранение духовного 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации 

Количество 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

4. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики 
Российской Федерации 

14. 11.  Мониторинг 
реализации 
мероприятий 
настоящего плана, 
направленных на 
поддержку 
этнокультурного 
развития народов 
России, проживающих 
на территории 
муниципального 

2019-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, 
комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию 

Финансирование 
не требуется 

Учет этнокультурного 
фактора при обеспечении 
сбалансированного, 
комплексного и 
системного развития 
городского округа; 
разработка, реализация, 
обеспечение отраслевого 
и межотраслевого 
соответствия 
государственной 

Объем средств, 
предусмотрен
ных на 
поддержку 
социального, 
экономическо
го и этно
культурного 
развития 
народов России 
на муници-

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 



14 

образования программы Российской 
Федерации «Реализация 
государственной 
национальной политики» 
и настоящего плана 

пальном 
уровне; 
количество 
мероприятий, 
реализованных 
в рамках 
настоящего 
плана; 
количество 
участников, 
принявших 
участие в 
мероприятиях, 
реализованных 
в рамках 
настоящего 
плана 

СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

5. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

15. 13. Содействие 
популяризации и 
широкому участию 
граждан, 
проживающих в 
Калининграде, во 
Всероссийской 
просветительской 
акции «Большой 
этнографический 
диктант», в том числе 
определение опорных 
муниципальных 
площадок и 
взаимодействие с 
организаторами акции 
по проведению 
этнографического 
диктанта 

Ежегодно Комитет по 
образованию 

Финансирование 
не требуется 

Формирование 
гражданского 
самосознания, чувства 
патриотизма, 
гражданской 
ответственности, 
гордости за историю 
России, воспитание 
культуры 
межнационального 
общения, основанной на 
уважении чести и 
национального 
достоинства граждан, 
традиционных духовно-
нравственных ценностей 

Количество 
площадок для 
проведения 
акции, 
количество 
участников 
акции 

Информационный отчет 
комитета по 
образованию с 
отражением 
индикаторов 
направляется в течение 
1 дня после проведения 
акции в управление по 
связям с 
общественностью и 
СМИ, в течение 2 дней 
после проведения акции 
- в Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области 



15 

16. 19. 

17. 

Содействие 
распространению и 
использованию 
научно-методического 
комплекса 
«Этнокалендарь 
России» с 
региональной 
спецификой в 
деятельности 
образовательных 
учреждений 
дошкольного, 
начального, среднего 
общего и 
дополнительного 
образования, детско-
юношеских 
общественных 
объединений (по 
факту получения 
научно-методического 
комплекса) 

2019-2020 
годы 

Комитет по 
образованию 

Финансирование 
не требуется 

Формирование у детей и 
молодежи гражданского 
самосознания, 
патриотизма, чувства 
гордости за историю 
России, воспитание 
культуры 
межнационального 
общения 

Информационный отчет 
комитета по 
образованию 
направляется ежегодно 
в срок до 10 ноября в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ, в срок до 15 
ноября - в Управление 
по внутренней 
политике 
Правительства 
Калининградской 
области 

Участие 
профессиональных и 
самодеятельных 
творческих детских и 
взрослых коллективов 
муниципального 
образования в 
региональных 
фестивалях, ярмарках 
народного 
художественного 
творчества, 
праздниках и 
конкурсах, 
организуемых 
Министерством 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
муниципальные 
учреждения 
культуры и 
образования 

В пределах 
средств местного 
бюджета, 
предусмотренных 
в рамках 
реализации 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Сохранение и 
приумножение 
духовного, 
исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации (российской 
нации) пропаганды 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
согласия, популяризация 
народного 
художественного 

Количество 
мероприятий 
регионального 
уровня, участие 
в которых 
приняли 
творческие 
коллективы 
муниципально
го образования; 
количество 
участников 
творческих 
коллективов, 
принявших 
участие в^ 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 



16 

культуры 
Калининградской 
области (по 
отдельному графику) 

творчества 
8 

региональных 
мероприятиях 

Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

18. Проведение на 
муниципальном 
уровне ежегодных 
мероприятий, 
направленных на 
этнокультурное 
развитие народов 
Российской 
Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципалитета 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
муниципальные 
учреждения 
культуры и 
образования 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Сохранение и 
приумножение 
духовного, 
исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации (российской 
нации), пропаганда 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
согласия, популяризация 
народного 
художественного 
творчества 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям 
с общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

19. Проведение в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
мероприятий, 
направленных на 
повышение интереса у 
детей и молодежи к 
изучению истории, 
культуры и языка 
народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических 
событий, ставших 
основой 
государственных 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
муниципальные 
учреждения 
социальной сферы 

Финансирование 
не требуется 

Сохранение и 
приумножение 
духовного, 
исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального 
народа Российской 
Федерации (российской 
нации), пропаганда 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
согласия 

Информационный 
отчет исполнителя 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ 



17 

праздников 
памятных 
связанных 

и 
дат, 

с 
реализацией 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации (по планам 
работы учреждений) 

20. Проведение в 
муниципальных 
учреждениях культуры 
и 
общеобразовательных 
организациях 
литературных и 
творческих встреч с 
деятелями литературы 
и искусства (по планам 
работы учреждений) 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
муниципальные 
учреждения 
культуры и 
образования 

Финансирование 
не требуется 

Популяризация и 
распространение 
классических и 
современных 
произведений 
литературы и искусства 

Информационный отчет 
исполнителя 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ 

21. Организация для детей 
и молодежи 
коллективных 
посещений 
художественных 
выставок, фестивалей, 
концертов, гастролей 
творческих 
коллективов в 
муниципальных и 
государственных 
учреждениях 
Калининградской 
области (музеи, 
театры, концертные 
организации) и других 
форм деятельности в 
области культуры (по 
планам работы 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию, 
муниципальные 
учреждения 
культуры и 
образования 

Внебюджетные 
средства 

Популяризация и 
распространение 
классических и 
современных 
произведений искусства, 
поддержка 
художественных 
выставок, фестивалей, 
концертов, гастролей 
творческих коллективов 
и других форм 
деятельности в области 
культуры 

Информационный отчет 
исполнителя 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ 



18 

учреждений) 

6. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской 
Федерации 

22. 20. Реализация комплекса 
мероприятий, 
посвященных Дню 
русского языка, на 
2019-2021 годы (в 
соответствии с 
рекомендациями 
Министерства 
образования 
Калининградской 
области) 

Ежегодно по 

по 

Комитет 
образованию, 
комитет 
социальной 
политике, 
муниципальные 
учреждения 
социальной сферы 

Финансирование 
не требуется 

Создание оптимальных 
условий для 
использования русского 
языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, 
языка межнационального 
общения и одного из 
официальных языков 
международных 
организаций, а также для 
сохранения и развития 
языков народов 
Российской Федерации 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

7. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в 
российское общество 

23. 22. Анализ миграционной 
ситуации в 
муниципальном 
образовании в целях 
выявления факторов, 
способных оказать 
негативное влияние на 
общественно-
политическую 
обстановку в регионе 

2019-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 
при участии 
соответствующих 
отделов 
территориальных 
органов 
федеральных 

Финансирование 
не требуется 

Недопущение 
социальной и 
территориальной 
изоляции иностранных 
граждан в Российской 
Федерации, устранение 
способствующих этому 
условий 

Количество 
выявленных 
факторов 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 



19 

24. 

25. 25. 

Предоставление 
муниципальных услуг 
в сфере миграции в 
многофункциональных 
центрах. 
Содействие участию 
институтов 
гражданского 
общества в 
деятельности 
многофункциональных 
центров, а также 
организаций, 
предоставляющих 
иностранным 
гражданам 
юридические, 
социальные, 
образовательные и 
иные услуги (по мере 
необходимости) 

Оказание на 
муниципальном 
уровне 
некоммерческим 
организациям (по мере 
обращения) 

2019-2021 
годы 

2019-2021 
годы 

органов 
исполнительной 
власти, 
работодателей и 
заинтересованных 
общественных 
объединений 

Муниципальное 
казённое 
учреждение 
городского округа 
«Город 
Калининград» 
«Многофункцио
нальный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг» при 
участии 
заинтересованных 
институтов 
гражданского 
общества и других 
юридических лиц 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ при 
участии 
заинтересованных 

Финансирование 
не требуется 

Финансирование 
не требуется 

Повышение роли 
институтов гражданского 
общества в социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
содействие участию 
институтов гражданского 
общества в деятельности 
многофункциональных 
центров, а также 
организаций, 
предоставляющих 
иностранным гражданам 
юридические, 
социальные, 
образовательные и иные 
услуги 

Повышение роли 
институтов гражданского 
общества и их 
взаимодействие с 
органом исполнительной 
власти в сфере 

Количество 
институтов 
гражданского 
общества и 
организаций, 
взаимодейству
ющих с 
многофункцио
нальным 
центром 

Количество 
некоммерчес
ких 
организаций, 
которым 
оказана 

общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 
Информационный отчет 
МКУ городского округа 
«Город Калининград» 
«Многофункциональ
ный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 
с отражением 
индикатора 
направляется ежегодно 
в срок до 05 ноября в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Министерство 
социальной политики 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 15 ноября 
Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением индикатора 
направляется ежегодно 
в срок до 05 ноября 
направляется в_ 



20 

методической и 
организационной 
поддержки в части их 
вовлечения в 
деятельность 
многофункциональных 
центров, а также 
организаций, 
предоставляющих 
иностранным 
гражданам 
юридические, 
социальные, 
образовательные и 
иные услуги (по мере 
необходимости) 

некоммерческих 
организаций 

социальной и культурной 
адаптации иностранных 
граждан в Российской 
Федерации 

организацион
ная и 
методическая 
поддержка 

управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям 
с общественностью и 
СМИ направляет отчет 
в Министерство 
социальной политики 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 15 ноября 

26. 26. Распространение 
методических 
рекомендаций и 
памяток об основах 
российской 
государственности, 
истории, культуры, а 
также традиций 
народов 
Калининградской 
области и правилах 
поведения среди детей 
иностранных граждан, 
особенно в 
дошкольных 
образовательных 
организациях и 
общеобразовательных 
организациях (по мере 
поступления 
материалов) 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
образованию, 
управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ при 
участии 
заинтересованных 
институтов 
гражданского 
общества 

Финансирование 
не требуется 

Повышение роли 
институтов гражданского 
общества в социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
содействие участию 
институтов гражданского 
общества в деятельности 
миграционных центров, а 
также организаций, 
предоставляющих 
иностранным гражданам 
юридические, 
социальные, 
образовательные и иные 
услуги 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ 

8. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации 



21 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

27. 27. Участие в реализации 
мероприятий, 
связанных с 
проведением 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
муниципальная 
практика» по 
номинации 
«Укрепление 
межнационального 
мира и согласия, 
реализация иных 
мероприятий в сфере 
национальной 
политики на 
муниципальном 
уровне» (по мере 
необходимости) 

Ежегодно Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, комитет 
по социальной 
политике 

Финансирование 
не требуется 

Повышение 
эффективности системы 
координации 
деятельности 
государственных органов 
и органов местного 
самоуправления при 
реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Доклад по 
планируемому участию 
в конкурсе по запросу 
Управления по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области в случае 
участия в конкурсе 
направляется в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области по итогам 
участия в конкурсе в 
срок до 15 ноября 

28. 31. Определение 
полномочий 
структурных 
подразделений 
администрации 
городского округа и 
ответственности 
сотрудников за 
осуществление 
мероприятий в 
городском округе 
«Город Калининград» 
в 2019-2021 годах по 
реализации 
Стратегии 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации на период 

2019 год Структурные 
подразделения 
администрации 
городского округа 
«Город 
Калининград», 
участвующие в 
реализации плана 

Финансирование 
не требуется 

Повышение 
эффективности 
реализации 
государственной 
программы Российской 
Федерации «Реализация 
государственной 
национальной 
политики»; 
повышение 
эффективности системы 
координации 
деятельности органов 
исполнительной власти 
Калининградской 
области с 
администрацией 
муниципалитета, 
определение единых 

Информационный отчет 
исполнителя 
направляется в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ в срок до 
10 ноября. Управление 
по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет отчет 
в Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области в срок до 
15 ноября 



22 

до 2025 года подходов к решению 
проблем 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации с 
учетом ее комплексного 
межотраслевого 
социально 
ориентированного 
характера; 
повышение 
профессиональной 
компетентности 
муниципальных 
служащих, 
осуществляющих 
функции по реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации и 
обеспечивающих 
реализацию 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 
на территории 
городского округа 

29. 32. Разработка и 
утверждение плана 
мероприятий на 2019-
2021 годы по 
реализации Стратегии 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации на период 
до 2025 года в 
соответствии с 
приоритетами и 

2019 год Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, 
комитет по 
образованию, 
комитет по 
социальной 
политике, комитет 
экономики и 
финансов, 
юридический 

Финансирование 
не требуется 

Соответствие 
муниципального плана 
мероприятий 
федеральному и 
региональному планам, 
направленным на 
реализацию Стратегии 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 
на период до 2025 года 

Информационный отчет 
управления по связям с 
общественностью 
направляется в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области в сроки до 25 
июля 2019 года 
(промежуточный), до 15 
ноября 2019 года 



23 

основными 
направлениями 
государственной 
национальной 
политики, 
определенными 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 19.12.2012 № 1666 
(в редакции от 
06.12.2018 № 703), 
а также региональным 
комплексным планом, 
утвержденным 
Губернатором 
Калининградской 
области от 30.05.2019 
№ АА-1950/02 

5 
комитет, 
структурные 
подразделения, 
подведомственные 
руководителю 
аппарата 
управляющему 
делами 

9 
(итоговый) 

30. 33. Обеспечение 
функционирования 
государственной 
информационной 
системы мониторинга 
в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений и раннего 
предупреждения 
конфликтных 
ситуаций, 
базирующейся на 
диверсификации 
источников 
информации и 
предусматривающей 
возможность 
оперативного 
реагирования на 
конфликтные и пред-

2019-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

Финансирование 
не требуется 

Совершенствование 
государственной 
информационной 
системы мониторинга в 
сфере межнациональных 
и межконфессиональных 
отношений и раннего 
предупреждения 
конфликтных ситуаций 

Количество 
межэтнических 
и межрелигиоз
ных 
противоречий, 
выявленных 
системой 
мониторинга; 
использование 
системы 
мониторинга не 
реже трех раз в 
неделю 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 



24 

конфликтные 
ситуации 
г. Калининграде 

31. 35. Организация 
дополнительного 
профессионального 
образования лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в 
Калининградской 
области, 
осуществляющих 
реализацию основных 
направлений 
Стратегии 
государственной 
национальной 
политики и 
настоящего плана, 
взаимодействие с 
национальными 
объединениями и 
религиозными 
организациями 

Ежегодно Структурные 
подразделения 
администрации 
городского округа 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
на функциониро
вание 
структурных 
подразделений 

Обеспечение 
профессиональной 
переподготовки и 
повышения 
квалификации лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы 
в Калининградской 
области, по типовым 
дополнительным 
профессиональным 
программам, 
разработанным в целях 
реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество 
лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы, 
прошедших 
профессиональ
ную 
переподготовку 
и повышение 
квалификации 
по учебным 
программам по 
вопросам 
реализации 
государствен
ной 
национальной 
политики 
Российской 
Федерации 

Информационный отчет 
структурных 
подразделений 
администрации 
городского округа с 
отражением индикатора 
направляется в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ ежегодно в срок 
до 05 ноября. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 15 ноября 

32. Укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений и 
организаций, 
деятельность которых 
направлена на 
решение задач 
национальной 
политики Российской 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 
образованию 

Средства 
бюджетов всех 
уровней, 
внебюджетные 
средства 

Создание благоприятных 
условий для работы 
муниципальных 
учреждений и 
организаций, 
деятельность которых 
направлена на решение 
задач национальной 
политики Российской 
Федерации 

Количество 
муниципаль
ных 
учреждений и 
организаций, 
получивших 
финансовую 
поддержку на 
укрепление 
материально-
технической 

Информационные 
отчеты комитета по 
образованию, комитета 
по социальной 
политике с отражением 
индикаторов ежегодно 
в срок до 15 декабря 
направляются в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ, свод и отчет - в 



25 

Федерации базы, 
объем средств 
федерального, 
регионального 
и местного 
бюджетов, 
направленных 
на укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципаль
ных 
учреждений и 
организаций, 
деятельность 
которых 
направлена на 
решение задач 
национальной 
политики 
Российской 
Федерации 

Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

33. Расширение спектра 
деятельности Центра 
межнационального 
сотрудничества 
по вовлечению в его 
работу молодежных и 
детских общественных 
объединений, 
самодеятельных 
любительских 
коллективов и иных 
объединений 

2019-2021 
годы 

Комитет 
социальной 
политике, 
комитет 
образованию 

по 

по 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в городском 
бюджете на 
реализацию 
муниципальных 
программ 
социальной сферы 

Развитие на 
муниципальном уровне 
этнокультурной 
инфраструктуры, 
способствующей 
решению задач 
национальной политики 
Российской Федерации, 
воспитанию культуры 
межнационального 
общения, основанной на 
традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностях 

Количество 
этнокультур
ных опорных 
площадок, 
количество 
участников 
формирования; 
количество 
проведенных 
мероприятий и 
их участников 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 



26 

Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

9. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского 
общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

34. 38. Привлечение к работе 
в Общественном 
совете при главе 
городского округа 
«Город Калининград» 
представителей 
этнокультурных 
общественных 
объединений, 
религиозных 
организаций и других 
некоммерческих 
объединений по 
вопросам укрепления 
общероссийской 
гражданской 
идентичности, 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межрелигиозных 
отношений, 
обеспечения 
социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан 
в Российской 
Федерации и их 
интеграции в 
российское общество 
(по мере 
необходимости) 

2019-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

Финансирование 
не требуется 

Совершенствование 
взаимодействия 
администрации города с 
институтами 
гражданского общества в 
целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального 
народа Российской 
Федерации (российской 
нации), сохранения 
межнационального и 
межконфессионального 
мира и согласия, 
обеспечения социальной 
и культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и 
их интеграции в 
российское общество 

Количество 
представите
лей институтов 
гражданского 
общества, 
принявших 
участие в 
работе 
Общественного 
совета 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 



35. | 39. | Поддержка проектов 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
направленных на 
укрепление 
гражданского 
единства, 
гражданского 
самосознания, 
сохранение 
самобытности 
российской нации, 
этнокультурного и 
языкового 
многообразия 
Российской 
Федерации, 
гармонизацию 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межрелигиозных 
отношений, 
профилактику 
экстремизма и 
предупреждение 
конфликтов на 
национальной и 
религиозной почве, 
решение задач 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации или 
вовлечение институтов 
гражданского 
общества, в том числе 
национально

го 19-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

27 
6 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в местном 
бюджете, 
внебюджетные 
средства 

Сохранение и развитие 
культуры 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений в 
Калининградской 
области, вовлечение 
этнокультурных и 
общественных 
объединений, 
религиозных 
организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество; 
создание условий для 
участия детско-
молодежных 
объединений и 
некоммерческих 
организаций в 
реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество 
организаций, 
получивших 
поддержку; 
объем средств, 
направленных 
на поддержку 
проектов 
некоммерчес
ких 
организаций; 
объем средств 
для участия 
организаций в 
проведении 
муниципаль
ных 
мероприятий 

Информационный отчет 
управления по связям с 
общественностью с 
отражением индикатора 
направляется в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 15 ноября 



28 

культурных автономии 
и иных 
некоммерческих 
организаций, в 
проведение 
муниципальных 
мероприятий по 
указанному 
направлению 

36. Поддержка 
волонтерской 
(добровольческой) 
деятельности, 
направленной на 
реализацию 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации на 
муниципальном 
уровне 

2019-2021 
годы 

Комитет по 
социальной 
политике, 
комитет по 

образованию, 
управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

Финансирование 
не требуется 

Обеспечение участия 
институтов гражданского 
общества в реализации 
целей и задач 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество 
волонтеров 
(добровольцев), 
участвующих в 
реализации 
государствен
ной 
национальной 
политики 
Российской 
Федерации; 
количество 
акций 
(мероприятий), 
проведенных 
волонтерским 
(добровольчес
ким) 
движением 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

10. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

37. Информационное 
сопровождение 
муниципальных 
мероприятий, 
направленных на 
решение задач 
государственной 
национальной 

2019-2021 Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, 
комитет по 
образованию, 
комитет по 
социальной 

Финансирование 
не требуется 

Распространение 
информационной 
продукции для жителей 
муниципального 
образования по 
реализации мероприятий 
государственной 
национальной политики 



29 

политики, на сайте 
администрации города 

политике Российской Федерации 

38. Информирование 
новостных теле
радиоканалов 
Калининграда о 
важнейших 
мероприятиях, 
проводимых в 
муниципалитете в 
сфере реализации 
государственной 
национальной 
политики (по мере 
необходимости) 

2019-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

Финансирование 
не требуется 

Повышение 
эффективности 
информационного 
сопровождения 
мероприятий по 
реализации мероприятий 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации, 
проводимых на 
территории 
муниципального 
образования 

Количество 
региональных и 
местных 
средств 
массовой 
информации, 
участвующих в 
информацион
ном 
сопровождении 
проводимых 
мероприятий 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

39. Освещение в СМИ 
информации о 
проведенных 
мероприятиях, 
направленных на 
гармонизацию 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межрелигиозных 
отношений, решение 
задач государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации 

2019-2021 
годы 

Управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ 

Финансирование 
не требуется 

Повышение 
эффективности 
информационного 
сопровождения 
мероприятий по 
реализации мероприятий 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации, 
проводимых на 
территории 
муниципального 
образования 

Количество 
информацион
ных 
публикаций, 
размещенных в 
СМИ, по 
вопросам 
межнациональ
ного (межэтни
ческого), 
межконфес
сионального и 
межкультурно
го взаимодейст
вия 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 



30 

срок до 25 декабря 

11. Использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации государственной национальной 
политики 'оссийской Федерации 

40. 45. Реализация комплекса 
мер, направленных на 
популяризацию и 
распространение за 
рубежом российской 
культуры, 
удовлетворение 
этнокультурных 
потребностей 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом, на 
территории 
муниципалитета 

2019-2021 
годы 

Отдел 
международных 
отношений, 
управление по 
связям с 
общественностью 
и СМИ, 
комитет по 
образованию, 
комитет по 
социальной 
политике 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в местном 
бюджете, 
внебюджетные 
средства 

Содействие 
формированию 
положительного образа 
Российской Федерации 
за рубежом, отношения к 
ней как к 
демократическому 
государству, 
гарантирующему 
удовлетворение 
национально-культурных 
потребностей 
(этнокультурных 
потребностей) граждан; 
использование 
механизмов 
приграничного 
сотрудничества в целях 
обеспечения устойчивого 
социально-
экономического развития 
г.Калининграда, 
этнокультурного 
развития народов и 
создания условий для 
свободного 
международного 
культурного 
сотрудничества 

Количество 
этнокультур
ных 
мероприятий, 
проведенных в 
муниципальном 
образовании с 
участием 
соотечествен
ников и 
зарубежных 
творческих 
коллективов; 
количество 
участников 
мероприятий 

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 
управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 

41. 45 Участие официальных 
делегаций 
администрации 
городского округа и 
творческих 
коллективов города в 

2019-2021 
годы 

Отдел 
международных 
отношений, 
управление по 
связям с 
общественностью 

В пределах 
средств, 
предусмотренных 
в бюджете 
городского округа 
«Г ород 

Содействие 
формированию 
положительного образа 
Российской Федерации 
за рубежом, отношения к 
ней как к 

Количество 
зарубежных 
стран и 
городов, в 
которых 
популяризиро-

Информационный отчет 
исполнителя с 
отражением 
индикаторов 
направляется ежегодно 
в срок до 15 декабря в 



мероприятиях Дней 
городов-побратимов 

и СМИ, 
комитет 
образованию, 
комитет 
социальной 
политике 

по 

по 

31 

Калининград» демократическому 
государству, 
гарантирующему 
удовлетворение 
национально-культурных 
потребностей 
(этнокультурных 
потребностей) граждан; 
использование 
механизмов 
приграничного 
сотрудничества в целях 
обеспечения устойчивого 
социально-
экономического развития 
г.Калининграда, 
этнокультурного 
развития народов и 
создания условий для 
свободного 
международного 
культурного 
сотрудничества; 
популяризация 
российской культуры в 
ближнем и дальнем 
зарубежье 

валась 
российская 
культура; 
количество 
творческих 
коллективов, 
принимавших 
участие в 
мероприятиях в 
рамках 
международно
го культурного 
сотрудничества 

управление по связям с 
общественностью и 
СМИ. 
Управление по связям с 
общественностью и 
СМИ направляет 
сводный отчет в 
Управление по 
внутренней политике 
Правительства 
Калининградской 
области ежегодно в 
срок до 25 декабря 


